

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO
CNPJ: 46.319.000/0001-50
Exercício: 2021
Período de referência: BIMESTRE MARÇO - ABRIL
CVA:

RREO - Anexo 5 (LRF, Art. 53, inciso III)

RS 1,00

CAMPO	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	SALDO		
		Em 31/dez/2020 (a)	Em 28/fev/2020(b)	Em 30/abr/2021 (c)
1	DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	2.076.585.472,05	2.138.059.107,52	2.147.643.076,36
2	DEDUÇÕES (II) = (3 + 4 - 5)	107.019.481,40	419.190.142,74	482.872.565,37
3	Disponibilidade de Caixa Bruta	327.727.891,84	496.723.461,87	537.282.295,27
4	Demais Haveres Financeiros			
5	(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	220.708.410,44	77.533.319,13	54.409.729,90
6	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	1.969.565.990,65	1.718.868.964,78	1.664.770.510,99
7	RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)			
8	PASSIVOS RECONHECIDOS (V)			
9	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	1.969.565.990,65	1.718.868.964,78	1.664.770.510,99

CAMPO	RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
		No Bimestre (c - b)	Até o Bimestre (c - a)
10	VALOR	-54.098.453,79	-304.795.479,66

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
11	META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERENCIA	-2.644.161,13

CAMPO	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA	REGIME PREVIDENCIÁRIO		
		SALDO		
		Em 31/dez/2020 (a)	Em 28/fev/2020(b)	Em 30/abr/2021 (c)
12	DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)	109.200.913,24	109.200.913,24	109.200.913,24
13	Passivo Atuarial	105.096.253,33	105.096.253,33	105.096.253,33
14	Demais Dívidas	4.104.659,91	4.104.659,91	4.104.659,91
15	DEDUÇÕES (VIII) = (16+17+18-19)	441.411.131,83	477.136.368,86	530.265.668,05
16	Disponibilidade de Caixa Bruta	441.411.230,23	477.136.467,26	530.265.766,45
17	Investimentos			
18	Demais Haveres Financeiros			
19	(-) Restos a Pagar Processados	98,40	98,40	98,40
20	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)	-332.210.218,59	-367.935.455,62	-421.064.754,81
21	PASSIVOS RECONHECIDOS (X)			
22	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	-332.210.218,59	-367.935.455,62	-421.064.754,81

**RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO
CNPJ: 46.319.000/0001-50
Exercício: 2021
Período de referência: BIMESTRE MARÇO - ABRIL
CVA:

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			No Bimestre	Até o Bimestre 2021
1	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) = (2+8+11+14+19)	4.431.110.050,33	763.227.408,81	1.696.115.692,37
2	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.564.378.200,00	198.194.579,48	599.461.802,82
3	IPITU	520.214.000,00	48.702.308,76	290.250.856,25
4	ISS	572.976.000,00	83.656.175,15	168.986.261,60
5	ITBI	74.888.000,00	12.878.349,56	22.981.973,08
6	IRRF	181.438.000,00	26.500.801,58	57.809.472,62
7	Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	214.862.200,00	26.456.944,43	59.433.239,27
8	Contribuições	169.770.729,00	30.867.597,90	71.288.272,14
9	Receita Patrimonial	67.471.388,08	19.087.192,70	27.182.456,09
10	Aplicações Financeiras (II)	67.470.388,08	16.912.026,09	21.919.706,14
11	Outras Receitas Patrimoniais	1.000,00	2.175.166,61	5.262.749,95
12	Transferências Correntes	2.318.718.107,25	465.748.037,17	910.095.815,66
13	Cota-Parte do FPM	61.618.400,00	10.880.292,43	24.870.854,68
14	Cota-Parte do ICMS	1.114.050.400,00	231.972.698,02	393.675.730,47
15	Cota-Parte do IPVA	169.343.200,00	32.319.250,40	124.633.038,63
16	Cota-Parte do ITR	54.400,00	284,62	5.394,27
17	Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00
18	Transferências da LC nº 61/1989	0,00	0,00	0,00
19	Transferências do FUNDEB	575.708.000,00	115.199.581,06	220.606.434,67
20	Outras Transferências Correntes	397.943.707,25	75.575.930,64	146.304.362,94
21	Demais Receitas Correntes = (20+21)	310.771.626,00	49.330.001,56	88.087.345,66
22	Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	0,00
23	Receitas Correntes Restantes	310.771.626,00	49.330.001,56	88.087.345,66
24	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	4.363.639.662,25	746.315.382,72	1.674.195.986,23
25	RECEITAS DE CAPITAL (V)	426.820.280,12	21.756.701,68	59.107.849,44
26	Operações de Crédito (VI)	313.995.000,00	21.380.202,67	24.142.613,16
27	Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	0,00
28	Alienação de Bens	14.100,00	0,00	0,00
29	Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	0,00
30	Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	0,00
31	Outras Alienações de Bens	14.100,00	0,00	0,00
32	Transferências de Capital = (27+28)	112.811.180,12	376.499,01	34.965.236,28
33	Convênios	76.872.870,02	376.499,01	376.499,01
34	Outras Transferências de Capital	35.938.310,10	0,00	34.588.737,27
35	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
36	Outras Transferências de Capital (x)	0,00	0,00	0,00
37	Outras Receitas de Capital Primária	0,00	0,00	0,00
38	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	112.825.280,12	376.499,01	34.965.236,28
39	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV+XI)	4.476.464.942,37	746.691.881,73	1.709.161.222,51

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS
40	DESPESAS CORRENTES (VIII) = (33+34+35)	4.010.966.176,22	2.221.583.884,28	1.312.995.244,29	1.168.863.087,47
41	Pessoal e Encargos Sociais	1.951.066.583,37	625.742.655,21	625.742.655,21	604.892.541,10
42	Juros e Encargos da Dívida (IX)	55.775.710,35	51.794.559,96	19.407.301,34	19.371.334,70
43	Outras Despesas Correntes	2.004.123.882,50	1.544.046.669,11	667.845.287,74	544.599.211,67
44	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)	3.955.190.465,87	2.169.789.324,32	1.293.587.942,95	1.149.491.752,77
45	DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (38+39+43)	706.403.925,59	208.648.989,15	51.013.217,72	36.782.526,61
46	Investimentos	636.624.800,35	139.934.657,51	28.139.007,67	16.138.531,94
47	Inversões Financeiras = (40+41+42)	1.156.000,00	176.809,00	176.809,00	176.809,00
48	Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
49	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
50	Demais Inversões Financeiras	1.156.000,00	176.809,00	176.809,00	176.809,00
51	Amortização da Dívida (XIV)	68.623.125,24	68.537.522,64	22.697.401,05	20.467.185,67
52	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	637.780.800,35	140.111.466,51	28.315.816,67	16.315.340,94
53	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	274.309.480,17	0,00	0,00	0,00
54	RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
55	DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	4.867.280.746,39	2.309.900.790,83	1.321.903.759,62	1.165.807.093,71
56					
57	RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-390.815.804,02	-600.739.568,32	387.257.462,89	543.354.128,80
58					
59	SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
	META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-24.076.508,41